efluente líquido (material depositado nos tanques). O setor de beneficiamento funciona em três galpões, 
com uma área aproximada de 2.660 m², onde está montada a linha de produção e depósito de placas 
(chapas) brutas e polidas.  

A produção nominal está em torno de 3.770 m² (três mil, setecentos e setenta) metros quadrados de 
chapas de rochas ornamentais. Conforme informado no RADA, o percentual de utilização da capacidade 
instalada gira em torno de 90% (noventa por cento) desta capacidade.  

O empreendimento conta atualmente com 23 (vinte e três) funcionários, sendo 18 integrantes da

[...]

Secretaria de Meio Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim; 

• Guidoni Ornamental Rocks Ltda. – Possuidor da LO nº 12/2017, válida até 19/01/2023  
emitida pelo Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Espirito Santo;   

com consumo máximo de aproximadamente 3.770 m² (três mil, setecentos e setenta) metros quadrados 
de chapas. 

Há, ainda, o consumo de água proveniente da concessionária local – SAAE municipal, destinada ao 
processo industrial (que é a maior parte da água consumida), sendo posteriormente encaminhada a 
tanques de decantação e reaproveitada no processo industrial, em circuito fechado.